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Næsten 10 pct. af befolkningen foretrækker at 
bo i bofællesskab på tværs af generationer 

Og over halvdelen af befolkningen ser en værdi i denne type 
boform 

I den almene sektor bor knap seks ud af ti beboere alene,1 og det rejser spørgsmål om 
behovet for, eller ønsket om, alternative boligformer, der tager højde for forskelle i alder og 
mulighederne for at hjælpe hinanden på tværs af generationer. Menneskers fysiske og 
psykiske velbefindende er tæt forbundet med deres sociale relationer. Ensomhed kan have 
en negativ indvirkning på trivsel og sundhed. 

I samarbejde med Kantar Gallup har BL – Danmarks Almene Boliger gennemført en 
spørgeskemaundersøgelse, der fokuserer på befolkningens holdning til bofællesskaber, 
herunder særligt bofællesskaber på tværs af generationer. Formålet er at forstå, hvordan 
man bedst kan tilbyde egnede boligformer i seniortilværelsen samt fremme bofællesskaber 
som et middel til at reducere ensomhed og social isolation. 

Over halvdelen af de adspurgte ser en værdi i at fremme boformer, hvor man bor sammen 
på tværs af generationer, hvor børn, unge, voksne og ældre lever, bor og deler hverdagen 
sammen, jf. Figur 1A. Af alle over 60 år kan også næsten hver anden se en værdi i at 
udbrede denne boform, og mere end hver tyvende i denne aldersgruppe foretrækker 
ligefrem at bo i et generationsbofællesskab, jf. Figur 1B. Blandt hele befolkningen er det 
næsten 10 pct., som foretrækker denne boform i seniortilværelsen, og knap hver fjerde, som 
foretrækker at bo i enten denne form for bofællesskab eller i et seniorbofællesskab. 

  

 
1 Landsbyggefondens ”Beboerstatistik 2022”. 

Opsummering 

• Over halvdelen af respondenterne ser en værdi i at fremme bofællesskaber på 

tværs af generationer og omkring hver tiende foretrækker denne boform i 

seniortilværelsen. 
• Især børnefamilier og unge støtter denne boform, men også knap halvdelen af 

personer over 60 år ser en værdi ved bofællesskaber på tværs af generationer. 

• Det er især det sociale fællesskab der vurderes som den største styrke ved et 
bofællesskab på tværs af generationer 
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Figur 1. Respondenters holdning til fællesskabsbaserede boformer 

A. Andelen af respondenter der kan se 
en værdi i at fremme boformer, hvor 
man bor på tværs af generationer 

B. Andelen af respondenter, som 
foretrækker at bo i følgende boform i 
seniortilværelsen 

  
Note: Undersøgelsen bygger på svar fra 1253 respondenter, hvoraf 559 respondenter er i aldersgruppen 60+-årige. 
For Figur A, er spørgsmålet: "Kan du se en værdi i at fremme boformer, hvor man bor på tværs af generationer, 
hvor børn, unge, voksne og ældre lever, bor og deler hverdagen sammen?". For Figur B, er spørgsmålet: "Hvilken 
boform foretrækker du/vil du foretrække i seniortilværelsen?". Respondenterne vægtes for at sikre 
repræsentativitet. 

Kilde: Gallupundersøgelse for BL, juni 2023. 

Ønsker sociale relationer 

Blandt respondenter, der kan se en værdi i tværgenerationelle boformer, er det uanset alder 
primært et socialt hensyn, der ses som en styrke ved denne boform. Det vil sige en boform, 
som fordrer et naturligt fællesskab og socialt samvær på tværs af generationer, og derved 
kan hjælpe med at mindske fx ensomhed og isolation. Hertil ser desuden hver femte det 
praktiske aspekt som den største styrke, jf. Figur 2. Boformen kan understøtte muligheden 
for at yde og modtage hjælp og støtte på tværs af generationer, når der er behov for det.  

Tværgenerationelle bofællesskaber tiltaler i særdeleshed børnefamilier og unge, hvor hhv. 
64 pct. af børnefamilier og 67 pct. af unge mellem 18 og 35 år ser en værdi i boformen.2 Det 
er især de sociale forbindelser og livskvalitetsmæssige hensyn, som tiltrækker denne gruppe. 
For par med børn er det derimod mere de praktiske fordele ved denne boform, som er 
attraktive. Muligheden for at dele daglige opgaver kan lette presset på forældrene og tilbyde 
større fleksibilitet. Samtidig kan de ældre i bofællesskaber drage fordel af praktisk hjælp, 
som kan lette byrden for dem i dagligdagen. 

 
2 Gallupundersøgelse for BL, maj 2023. 
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Figur 2. Den største styrke ved bofællesskaber, hvor man bor på 
tværs af generationer, blandt respondenter, som kan se en værdi i 
denne boform 

 
Undersøgelsen bygger på svar fra 675 respondenter, hvoraf 259 respondenter er i aldersgruppen 60+-årige, som 
har svaret ”Ja” på spørgsmålet "Kan du se en værdi i at fremme boformer, hvor man bor på tværs af generationer, 
hvor børn, unge, voksne og ældre lever, bor og deler hverdagen sammen?". Figuren bygger på svar på spørgsmålet 
"Hvad ser du som den største styrke ved bofællesskaber, hvor man bor sammen på tværs af generationer?". 
Respondenterne vægtes for at sikre repræsentativitet.  

Kilde: Gallupundersøgelse for BL, juni 2023. 

 

 

 

 

 

Spørgeskemametoden 

Analysen beskriver resultater fra et landsdækkende spørgeskema på 
individniveau, som analysevirksomheden Kantar Gallup har udført for BL.  

Der er i spørgeskemaet stillet 21 spørgsmål om forskellige emner, hvor 3 af 
spørgsmålene handlede om de adspurgtes holdning til bofællesskaber på tværs 
af generationer samt seniorbofællesskaber, herunder styrker ved 
bofællesskabet samt foretrukken boform i seniortilværelsen. Andre spørgsmål 
handlede om ønsker til bolig, ønsker til grøn omstilling, elforsyning og 
biodiversitet i nabolaget samt holdninger til tiltag i sundhedsvæsenet. 

Undersøgelsen er gennemført som et webinterview ved hjælp af en online 
survey-platform. For at sikre, at stikprøven er så repræsentativ som muligt, 
anvendes der stratificering på baggrund af køn, alder, region, ejerform for egen 
bolig (ejerbolig, privat lejebolig, almen lejebolig, andelsbolig, andet) og 
uddannelse ved dataindsamling. Besvarelserne korrigeres efterfølgende vha. 
vægtning for at være repræsentative for en gennemsnitlig dansker, jf. de 
ovenfornævnte karakteristika.  

Det skal bemærkes, at resultaterne for spørgeskemaerne generelt skal tolkes 
med forsigtighed, da der er risiko for skævheder i både validitet og 
repræsentativitet, da vægtning kun udføres efter udvalgte observerbare 
karakteristika. Stikprøven for befolkningen er på 1.253 personer. Besvarelserne 
er indsamlet i løbet af juni 2023. 


